АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 марта 2016 года                                                                                                      №20-п
Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения Дубского сельсовета  Перевозского муниципального района Нижегородской области

Во исполнение требований Федерального закона от 17.12.2011 г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,  Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пункта 8  Правил разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 года №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» и в целях улучшения качества услуг водоснабжения и водоотведения на территории Дубского сельсовета Перевозского муниципального района

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить в новой редакции актуализированную схему водоснабжения и водоотведения Дубского сельсовета Перевозского муниципального района согласно приложению.
2.Постановление Дубского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области от 19 декабря 2013 года №72-п «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения на территории Дубского сельсовета» отменить.

3.Определить единой организацией в Дубском сельсовете в сфере холодного водоснабжения и водоотведения МУП «Жилсервис».
4.В течение 15 календарных дней со дня утверждения схемы водоснабжения и водоотведения Дубского сельсовета Перевозского муниципального района обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru/ и обнародовать  настоящее постановление в порядке, определенном Уставом Дубского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области.
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                         А.П.Зюзин

Приложение

                                                          к постановлению администрации
Дубского сельсовета

Перевозского муниципального района
Нижегородской области

 от 01.03.2016 года №20-п
Схема водоснабжения и водоотведения
на территории Дубского сельсовета
1.Общие положения

Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения  Дубского сельсовета  Перевозского муниципального района является:

- Федеральный закон от  07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
-  Постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 года №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»;
-  Постановление администрации Дубского сельсовета от   02.12.2013 №  69  «Об утверждении графика разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения на территории Дубского сельсовета»;
-  Постановление администрации Дубского сельсовета   от 02.12.2013 № 70 «О  создании рабочей группы по разработке схемы водоснабжения и водоотведения»;

-  Постановление администрации Дубского сельсовета   от 19.12.2013 № 72 «Об утверждении  схемы водоснабжения и водоотведения  на территории Дубского сельсовета »;

- Федеральный  закон от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
- Правила определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.02.2006г. № 83;
- Водный кодекс Российской Федерации.

2. Состав схемы водоснабжении и водоотведения  на территории Дубского сельсовета на период до 2023 г.

Разработанная схема водоснабжения и водоотведения Дубского сельсовета включает  в себя:

1.Общие положения

2. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения.

3. Общую характеристику Дубского сельсовета.

4. Принципиальная схема водоснабжения Дубского сельсовета.
5.Графическая часть  схемы холодного водоснабжения.

6. Существующее положение в сфере холодного водоснабжения Дубского сельсовета
7. Расчетные расходы воды

8.  Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения.
9. Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления в административных границах  сельсовета.
3. Общая характеристика сельсовета
Дубской сельсовет - муниципальное образование в составе Перевозского муниципального района Нижегородской области.

Административным центром сельсовета является с.Дубское. Территория сельсовета включает в себя четыре населенных пункта - с.Дубское, с.Большие Кемары, д.Чепас, д.Малые Кемары.
Село Дубское, с.Большие Кемары и д.Чепас имеют централизованное водоснабжение, Водоснабжение д.Малые Кемары осуществляется из колодцев (постоянно проживает 2 человека). Общая площадь данных населенных пунктов составляет 492,8 га, численность населения 1179 человек. Дубской сельсовет располагается на юго-востоке Перевозского муниципального района. На территории сельсовета расположены следующие сельхозпредприятия - ОАО «Самородок» и ООО «Кемары» и несколько крестьянско-фермерских хозяйств, 1 основная школа с численностью учащихся 140 человек, 2 библиотеки, 2 Дома культуры, 2 фельдшерско-акушерских пункта, 2 детсада, действующая церковь в с.Дубское, 6 магазинов и 2 павильона. Три населенных пункта из четырех  газифицированы. Общая площадь жилищного фонда 28155,5 кв.м., 28,1 % от площади жилого фонда составляет площадь многоквартирных домов, в том числе благоустроенного с централизованным холодным водоснабжением 24016 кв.м. Также централизованным холодным водоснабжением обеспечены все объекты соцкультбыта, все объекты сельхозпроизводства, 2 административных здания, церковь. На территории сельсовета весь жилищный фонд  имеет  индивидуальное отопление(в основном газовое). В населенных пунктах сельсовета нет централизованного водоотведения. Водоотведение осуществляется отведением сточных вод в выгребные септики, поэтому в разработке схемы водоотведения на территории сельсовета нет необходимости.
4. Цели и задачи  разработки схемы водоснабжения  Дубского сельсовета
Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения, повышению надежности функционирования этих систем, обеспечению  комфортных и безопасных условий для проживания  в населенных пунктах Дубского сельсовета, обеспечению надежного водоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем  водоснабжения, внедрения энергосберегающих технологий.

Основными задачами при разработке схемы водоснабжения Дубского сельсовета на период до 2023 г. являются:

1. Обследование системы водоснабжения и анализ существующей ситуации в  водоснабжении сельсовета.

2. Выбор оптимального варианта развития водоснабжения и основные рекомендации по развитию системы  водоснабжения сельсовета  до 2023 года.

Водоснабжающая организация определяется схемой водоснабжения и водоотведения.
Мероприятия по развитию системы водоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу  водоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
5. Принципиальная схема водоснабжения
с.Дубское
[image: image1]
[image: image2.jpg]BoaonpoBoa B c.[lyockoe

Bogonposog

[image: image3.jpg]xema BogonpoBopa B c.b.Kemapbl

с.Большие Кемары

д.Чепас

6. Количество  объектов подключенных к центральному  водоснабжению по населенным пунктам сельсовета

с.Дубское

Жилые  дома – 259
Детский садик - 1

Школа – 1

Дом культуры -1

Магазины –5
Церковь -1

Здание муниципальной пожарной охраны-1

Административное здание-1

с.Большие Кемары

Жилые дома –110
Здание муниципальной пожарной охраны-1

Механическая мастерская -1

Животноводческие фермы -4

Административное здание-1

Детский садик - 1

Дом культуры -1

Фельдшерско-акушерский пункт -1

Магазин-1
д.Чепас

Жилые дома – 85

Животноводческие фермы -3

Пункт приема молока -1

Магазин -1
7.Графическая часть  схемы  холодного  водоснабжения  ( приложение 1)

[image: image4.jpg]Cxema BogonpoBoaa B a.Yenac

OAOHPOBA

8.Существующее положение в сфере  холодного водоснабжения
1. Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения   является  МУП        « Жилсервис».
2. В качестве источника хозяйственно-питьевого водоснабжения с.Дубское, с.Большие Кемары, д.Чепас Дубского сельсовета  приняты подземные воды. Отбор воды осуществляется из артскважин  на которых  установлены погружные насосы ЭЦВ индивидуальных скважин у индивидуальных жилых домов.

	Населенный пункт
	Источник водоснабжения
	Водопроводные сооружения и сети

	с.Дубское
	Хозяйственно-питьевые нужды населения.

  Артскважина пер.Железнодорожный, 10Б (глубина скважины 22 м.; год бурения 1973; дебит скважины  6,9 л/сек.);

	2 водонапорные башни высотой 10,0 м., бак запаса воды  емкостью по 25,0 м³,(50м3)
Водопроводная сеть из полиэтиленовых, стальных, чугунных, труб Ø25...100мм,

с одним пожарным гидрантам, общая длина 8354 п.м.

Имеются  вводы в дома.

	Населенный пункт
	Источник водоснабжения
	Водопроводные сооружения и сети

	с.Большие Кемары
	Хозяйственно-питьевые нужды населения.

  Артскважина ул.Задняя Поляна, 10 (глубина скважины 145 м.; год бурения 1991; дебит скважины  2,2 л/сек.);

  Артскважина ул.Луговая, 2А (глубина скважины 145 м.; год бурения 1995; дебит скважины  2,8 л/сек.);
	Водонапорная башня высотой 10,0 м., бак запаса воды  емкостью 25,0 м³,
Водопроводная сеть из полиэтиленовых, стальных труб Ø40...100мм, общая длина 5611 п.м.

	Населенный пункт
	Источник водоснабжения
	Водопроводные сооружения и сети

	д.Чепас
	Хозяйственно-питьевые нужды населения.

Артскважина ул.Зеленая,4А  (глубина скважины 25 м.; год бурения 1973; дебит скважины  2,8 л/сек.);

	Водонапорная башня высотой 10,0 м., бак запаса воды  емкостью 20,0 м³
   Водопроводная сеть из полиэтиленовых, стальных труб Ø50...80мм, общая длина 3035 м.

9.Водохозяйственный баланс водопользования, составленный на основе отраслевых индивидуальных норм водопотребления
	Наименование

населенного пункта
	объем
	хозпитьевые нужды
	в том числе
	потери

	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	производств.

нужды
	прочие потребители
	м3/сут
	тыс. м3/год

	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	с.Дубское
	148,2
	54,0
	103,0
	39,8
	14,2
	5,2
	5,8
	5,8
	8,7
	3,2

	с.Большие Кемары
	71,8
	26,2
	21,4
	7,8
	40,3
	14,7
	4,4
	1,6
	5,7
	2,1

	д.Чепас
	46,5
	17,0
	21,4
	7,8
	20,8
	7,6

	4,4
	1,6

За последние годы наблюдается стабильный состав качества воды по химическим и микробиологическим показателям. Все артезианские скважины находятся в технически исправном и удовлетворительном состоянии.
10. Расчетные расходы воды
    Расчетное водопотребление включает:

· расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения;

· расход воды на поливку приусадебных участков;

· расход воды на противопожарные нужды.

   Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению и водоотведению установлены  Администрацией Нижегородской области в соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 « Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг» и составляют с 01.01.2013 год
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Норматив потребления
	Примечание

	Холодное водоснабжение

Полив земельного участка

Холодное водоснабжение

индивидуальных               ( частных) бань:
Бани с душем

Бани без душа

Холодное водоснабжение при водоснабжении и приготовлении пищи для сельскохозяйственных животных:

Быки, коровы

Телята и молодняк КРС

Лошади

Овцы

Козы

Свиньи
	Куб.м

Куб.м

0,78 куб.м

0,34 куб.м

1,98 куб.м

0,97 куб.м

1,82 куб.м

0,16 куб.м

0,07 куб.м

0,46 куб.м
	4,08 чел/мес.

0,16 на 1 кв.м

На 1 человека

На 1 человека

На 1 голову

На 1 голову

На 1 голову

На 1 голову

На 1 голову

На 1 голову

11.Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления в административных границах  сельсовета
        Численность населения  в населенных пунктах сельсовета в последние пять лет удерживается примерно на одном уровне,  поэтому нет перспектив строительства  многоквартирного жилищного фонда и социальной инфраструктуры.

       Предполагается    развитие индивидуального жилищного строительства в пределах существующих границ населенных  пунктов  сельсовета.

        Застройщики индивидуального жилищного фонда используют автономные источники водоснабжения или строительство ведется на земельных участках прилегающих к существующим водопроводным сетям.
Строительство централизованной системы канализации не предусматривается, так как сохраняется система водоотведения  с отведением сточных вод в выгребные септики.
Скважина

пер.Железнодорожный, 10Б

Сети хоз-питьевого водопровода  V- 54080,3 тыс. м3 /год в т.ч.

- население  9847,7м3

- бюджетные организации и соцкультбыт 5185,6 м3

- прочие потребители 5825 м3

- потери при транспортировке 3222 м3

Безвозвратные потери V-3222 м3

- население 1570 м3

- сторонние потребители 1652 м3

Сети хоз-питьевого водопровода  V- 26210,2 тыс. м3 /год в т.ч.

- население  7784,6 м3

- бюджетные организации и соцкультбыт 1615,6 м3

- прочие потребители 14710 м3

- потери при транспортировке 2100 м3

Безвозвратные потери V-2100 м3

- население 250 м3

- сторонние потребители 1850 м3

Скважина

ул.Луговая, 2А

Скважина

ул.Задняя Поляна,10

Скважина

ул.Зеленая,4А

Сети хоз-питьевого водопровода  V- 17016,6 тыс. м3 /год в т.ч.

- население  7784,6 м3

- прочие потребители 7662 м3

- потери при транспортировке 1570 м3

Безвозвратные потери V-1570 м3

- население 560 м3

- сторонние потребители 1010  м3